(G) TOTAL GERAL DA RECEITA (A+B+C+D+E+F) 45.768.000,00 57.894.804,59 
TOTAL GERAL DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 45.768.000,00 57.894.804,59 

Nota explicativa 1: Conforme Balanço Financeiro para exercício de 2021, O VALOR DE REPASSE para a saúde com recursos 
próprios o valor de R$ 31.383.515,97 (trinta e um milhões trezentos e oitenta e três mil quinhentos e quinze reais e noventa e sete 
centavos), o que corresponde o percentual de 19,84% repassados ao Fundo Municipal de Saúde pelo município para custear as despesas 
empenhadas com recursos próprios. 
Nota explicativa 2: No exercício de 2021 o FMS liquidou com recursos próprios repassados pelo município o valor de R$ 

30.198.368,14 (trinta milhões cento e noventa e oito mil trezentos e sessenta e oito reais e quatorze centavos), equivalente a uma 

APLICAÇÃO de 19,10% sobre a receita de impostos e transferências com incidência para aplicação na Saúde. 
2-  

Nota explicativa 3: Conforme Balanço Financeiro - nota explicativa 1, o valor total de Receitas de Arrecadação da Vigilância Sanitária